Otros Gastos   31680.00 32810.98 33982.33 35195.50 36451.98
Part. Trabajadores   1412.56 1808.74 4511.79 6881.81 10317.28
Imp. Renta   2354.26 3014.57 7519.66 11469.68 17195.47
Total Gastos   83146.82 91154.08 101444.23 110956.31 123423.57

Diferencia -39597.00 -1492.42 13075.36 22190.13 32015.74 44712.83
   11582.94 33773.08 65788.82 110501.65

Inversión 39597.00
Período de
Recuperación 4

Como se puede observar en la Tabla No. 33, el período de recuperación de la

inversión esta en el 4 año.

129

6.3.4 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad ayuda a evaluar el proyecto en diferentes escenarios, se

pueden recalcular los principales indicadores bajo supuestos que afecten el flujo de

caja, estableciendo una banda de variación.

6.3.4.1 Análisis de Sensibilidad del VPN

Para el análisis de sensibilidad del VPN, se realizarán variaciones en porcentajes

entre el +20% y el -20% a las variables del Precio, Costos Fijos haciendo referencia a

la Tabla No. 23 y Costos Variables haciendo referencia a la Tabla No. 25.  En la

Tabla No. 34, se presenta la Variación del VPN.

Tabla No. 34, Variación del VPN

Sensibilidad Precio Costos Variables Costos Fijos
20% 58595.55 -1903.41 4376.00
15% 48145.66 2771.44 7481.57
10% 37695.77 7446.29 10586.37
5% 27245.87 12121.13 13691.18

-5% 6346.09 21470.83 19900.79
-10% -4103.80 26145.68 23005.59
-15% -14553.70 30820.52 26110.39
-20% -25003.59 35495.37 29215.20

Realizando un análisis de sensibilidad del precio se observa que con un disminución

del 10% del mismo, el valor presente es negativo y por el contrario al ir aumentando

el precio el VPN se va incrementando.

130

Respecto a los costos variables al incrementarse los mismos a un 20% el negocio ya

no es rentable porque obtenemos un valor de -1903.49 USD.

Al realizar variaciones con los costos fijos, no se obtienen valores negativos, por lo

tanto se puede concluir que de las tres variables, precio, costos variables y costos

fijos, la variable mas sensible es el precio, como se puede observar en el Gráfico

No.20, Análisis de Sensibilidad VPN.

Gráfico No. 20, Análisis de Sensibilidad VPN

Análisis de Sensibilidad VPN

-30000.00
-20000.00

-10000.00
0.00

10000.00
20000.00

30000.00
40000.00

50000.00
60000.00

70000.00

1 2 3 4 5 6 7 8

Precio Cost. Variables Cost. Fijos

En el gráfico se observa que la línea del precio tiende a variar en mayor o menor

grado respecto a las otras variables.

131

6.3.4.2 Análisis de sensibilidad de la TIR

Para el análisis de la TIR, se realizarán variaciones en porcentajes entre el +20% y el

-20% a las variables del Precio, Costos Fijos haciendo referencia a la Tabla No. 23 y

Costos Variables haciendo referencia a la Tabla No. 25,  con estos datos se presenta

la Tabla No.35  Sensibilidad de la TIR.

Tabla No.35  Sensibilidad de la TIR

Sensibilidad Precio Costos Variables Costos Fijos
20% 56.53% 17.97% 21.74%
15% 50.22% 20.63% 23.89%
10% 43.77% 23.86% 26.03%
5% 37.14% 27.09% 28.17%

-5% 23.19% 33.51% 32.43%
-10% 15.72% 36.71% 34.53%
-15% 7.79% 39.91% 36.69%
-20% -0.78% 43.11% 38.81%

Los valores bajo las columnas de Precio, Costos Variables y Costos Fijos

corresponden a las tasas Internas de retorno y el valor bajo sensibilidad corresponde

a la variación realizada en los rubros.

Se puede concluir que si se hace un incremento en el precio del 20%, la TIR es del

56.53%, es decir aumenta, mientras que si las ventas disminuyen la tasa interna

igual disminuye, para el proyecto el precio puede variar hasta el -5% porque a

valores mas bajos obtenemos una TIR menor a la que los accionistas requieren que

es del 18.7%.

132

Si los costos variables aumentan la tasa interna disminuye y por el contrario si la